
Núcleo de Práticas Jurídicas 

 

 

 

 

 

EDITAL DE AVERBAÇÃO DE HORAS EXTERNAS, INTERNAS E APRESENTAÇÃO 

DE AUDIÊNCIAS DE INSTRUÇÃO E OU INSTRUÇÃO E JULGAMENTO 2021/2 

 

 

A Coordenação do Núcleo de Práticas Jurídicas da 

FAMETRO, no uso de suas atribuições que lhe são 

inerentes de acordo com o Regimento Interno da 

Instituição... 

 

 
 

CONSIDERANDO que o ESTÁGIO OBRIGATÓRIO consta na estrutura curricular do 

Curso de Direito e que é dever dos alunos a integralização da carga horária de 300 horas de 

práticas jurídicas; 
 

CONSIDERANDO que os alunos do 10º. período devem apresentar os documentos 

comprobatórios (originais ou cópias autenticadas) na Coordenação do NPJ para computar a 

devida carga horária; 
 

CONSIDERANDO que compete a Coordenação do Núcleo de Práticas Jurídicas definir 

período e horário de entrega dos documentos acima referidos na sede do NPJ. 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – Definir os dias 27 de outubro até 29 de outubro de 2021 , EXCLUSIVO para averbação 

da turma DIR171N05 – 10º  Período “A’ do curso de direito Noturno, conforme listagem de 

presença abaixo: 
 

 

 

ADALBERTO RAIMUNDO OLIVEIRA FREITAS 

ALAN DOUGLAS AZEVÊDO DE FARIAS 

ALCINE GOMES AQUINO 

ALEM CARDEGUES TANANTA DE ALMEIDA 

ALESSANDRA DE LIMA OLIVEIRA 

ALEX ROCHA SANTANA 

ANA MARIA CAROLINA OKAMURA FERNANDES 

ANGELA FEITOSA DA COSTA 

ANNE CAROLINE SOUZA DE SOUZA 

CAMILA FARIAS VIANA 

CAMILA LIBÓRIO DA COSTA DIAS 

CAROLINE LOIOLA PINTO 

CHLEBER REVOREDO 



Núcleo de Práticas Jurídicas 

 

DANIEL ANDERSON BRANDAO CAMPOS 

DAVI PONTES DE OLIVEIRA 

ELIOENAI FREITAS DE SOUZA 

FABRICIO DA SILVA NERIS 

FRANCINOELY VIEIRA DE LIMA 

FRANCISCA DA SILVA COSTA 

GABRIEL PEIXOTO MARQUES 

GEDEON VELOSO DOS SANTOS 

HIGOR PAULO ALBUQUERQUE DO AMARAL 

IASMIN CRISTINA BARROSO DUARTE 

IRAILTON RODRIGUES AGUIAR 

JEFERSON SALDANHA  E SILVA 

JOICE ALVES SILVEIRA 

KAROLINY FERREIRA OLIVEIRA 

LAISA BORGES SODRÉ 

LEODEGARIO CARVALHO PEREIRA 

LUCIANA TAVARES DAMASCENO 

LUCIANO CLEISON DA CARVALHO 

LUCIENE DA SILVA CARVALHO 

LUIZ EDUARDO ARAUJO PASSOS 

MARA ANDREIA BANDEIRA SOARES 

MARISANGELA SILVA FERREIRA 

MATEUS LUIZ LEÃO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 

MAYARA FEITOSA LOPES 

MAYENE CHAUL AMORIM 

MILTON OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 

PEDRO FERREIRA LIMA FILHO 

RAFAEL AUGUSTO CRUZ DUARTE 

RAIMUNDO JOSE PINHEIRO GUIMARAES 

RAPHAEL PHILLIP ALVES FRANCO 

RAYALEM LORRAN LIMA GANOZA PACHECO 

RODRIGO MOREIRA DA CUNHA 

ROGERIO BACELAR NEMER 

SAID GOMES NUNES 

SELMARO FELIPE RODRIGUES 

SILVIA CAROLINE MUNIZ DE SOUZA 

SIMONILSON FERNANDES DE ARAUJO 

VICTORIA INES GOIS 

WENDERSON BRUNO PINHO DOS SANTOS 

           
 

 

 

De forma antecipada, o representante da turma, atendendo solicitação da Coordenação do NPJ, 

organizou lista com horários e nomes definindo o atendimento dos alunos. A listagem e 



Núcleo de Práticas Jurídicas 

 

horários serão mantidos, porém, os casos excepcionais, ou alunos que não componham a lista 

de chamada e assinatura da turma, deverão efetuar seu agendamento através do telefone 

institucional 98428- 8592, respeitando o prazo do presente edital, ou seja, os atendimentos 

para a turma  serão dos dias 27/10 até 29/10.   

 
   
Os alunos deverão entregar  na recepção do Núcleo de Práticas jurídicas, mediante 

requerimento, todos os documentos comprobatórios referentes as ATIVIDADES DE ESTÁGIO 

INTERNO e EXTERNO, no total de 300 horas (90h exclusivamente para horas de estágio 

externo MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE TCE- termo de compromisso de estágio (e 

aditivos, se houver) , declaração de estágio apontando: data inicial e final do estágio, quantidade 

de horas semanais e totais realizadas, atividade desenvolvida pelo estagiário, 3 últimas folhas de 

frequência, todos os documentos carimbados e assinados pelo supervisor de estágio) e 

declaração de origem caso o aluno tenha sido encaminhado para estágio externo através de 

empresas de estágio como por exemplo: IEL, ABRE, CIEE. 
 

Os alunos devem apresentar também AUDIÊNCIAS DE INSTRUÇÃO E OU INSTRUÇÃO E 

JULGAMENTO sendo: 2 cíveis, 2 trabalhistas, 2 criminais e 1 tribunal do júri (mediante 

relatório próprio, Ata ou Termo de Assentada, Certificado de audiência virtual), para efeito de 

averbação e fechamento de sua pasta junto ao NPJ, conforme horário especificado. 

 

E, 1 foto 3x4 caso ainda não a tenha apresentado por ocasião da abertura de sua pasta no 

NPJ. 
 

II - Definir a data limite para entrega das referidas atividades como sendo o dia 

correspondente ao seu agendamento, impreterivelmente para os alunos do 10º. Período da turma 

DIR171N05, ocasião em que ficam cientes que o não comparecimento poderá ensejar em 

colação especial, que ocorrerá após a colação prevista pela Instituição para os formandos da 

referida turma, uma vez que o NPJ cumpre prazos institucionais. 

 

III - Informar a todos os alunos que a colação de grau dependerá da integralidade da carga 

horária referente ao NPJ, obedecendo a prazo estipulado neste Edital, atendendo aos critérios 

indicados no REGULAMENTO PUBLICADO NO SITE DA IES, devendo a turma ser 

organizada pelos representantes, para que em cada turno acima mencionado sejam atendidos 

apenas os acadêmicos convocados, primando pela organização e celeridade no atendimento ao 

acadêmico. 
 

IV - Todos os acadêmicos da turma apontada deverão apresentar os documentos e aguardar 

a análise por parte Coordenação do NPJ no prazo a ser informado à turma após o fechamento 

do presente Edital, visando em ato posterior, a entrega do relatório final que pode ser baixado 

através do site institucional, da seguinte forma: 

 

 



Núcleo de Práticas Jurídicas 

 

 

 

 
 

Passo 1: 

 

Acesse o site institucional : www.fametro.edu.br 
 

 

 

 

 

Passo 2: 

 

Clique no link serviço e em seguida Núcleo de Práticas Jurídicas 
 

http://www.fametro.edu.br/


Nica 

 
 

 

_____________________________________________________________________ 
Av. Constantino Nery- Unidade V –    Tel:2101-1078 – Manaus/AM 

Núcleo de Práticas Jurídicas - NPJ 

 

Passo 3: 

 

Deslize a tela para baixo e clique no item: Modelo de relatório. 
 

 

 
 

 

Manaus, 25 de outubro de 2021           

           Alessandra Contiero 

Coord. NPJ 

 

tel:2101-1078

